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a dětí z ostatní většinové populace. Cílem práce je seznámit širší veřejnost s hnutím
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1 Úvod

Děti tráví málo času v přírodě. Tuto skutečnost nejnověji potvrzuje výzkum

Nadace Proměny Karla Komárka ve spolupráci s agenturou Median1. Podle výzkumu

děti chodí ven v průměru na 1 hodinu a 41 minut ve všední den a na 2 hodiny a 49

minut v sobotu a v neděli. Příčin je jistě mnoho, například koncentrace obyvatelstva

(včetně dětí) ve velkých městech, časové vytížení rodičů (zaměstnání) i dětí (škola a

zájmové kroužky), lákavá nabídka alternativní zábavy, jako je sledování televize,

internetu a hraní počítačových her, atd. Nezanedbatelný důvod je jistě také ten, že

rodiče s bojí posílat děti ven samotné, čemuž se nelze příliš divit. Ve městech číhá na

děti řada nebezpečí, počínaje hustým automobilovým provozem a konče volným

pohybem nežádoucích osob, které mohou dětem ublížit. Na venkově automobilový

provoz není tak nebezpečný, děti z venkova tráví venku o něco více času, než děti

městské, avšak rozdíl není příliš velký.

1.1 Cíle bakalářské práce

Tato bakalářská práce se věnuje souvislosti mezi oblibou a četností pobytu

v přírodě a členstvím ve výchovném hnutím woodcraft.

Cílem práce je především zviditelnit výchovné hnutí woodcraft a nabídnout jej

rodičům jako možnost zvednutí zájmu jejich dětí o pobyt v přírodě. Woodcrafterské

oddíly (kmeny), stejně jako oddíly skautské, turistické a některé pionýrské2, mají

pobyt v přírodě jako svůj klíčový výchovný program.

Dalším cílem je ověřit hypotézu, že děti woodcrafterů mají lepší vztah

k přírodě, než jejich vrstevníci z ostatní většinové populace.

1 Nadace Proměny Karla Komárka. České děti venku: Reprezentativní výzkum, kde a jak tráví děti svůj
čas. Nadace Proměny Karla Komárka [online] 5. 5. 2016. Dostupné z: http://www.nadace-
promeny.cz/cz/vyzkum.html.

2 V dobách socialismu se často pod hlavičkou Pionýrské organizace skrývaly oddíly se skautským nebo
woodcrafterským programem. Řada z nich měla velice osvícené vedoucí a také vysoký morální kredit.
Některé oddíly setrvaly v Pionýrské organizaci i po Sametové revoluci.
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1.2 Obsah bakalářské práce

V úvodní části textu se nachází úvaha o vztahu společnosti k přírodě. Dále

následuje popis woodcraftu jako výchovného hnutí, jeho stručná historie, dnešní

podoba Ligy lesní moudrosti v České republice a její význam pro současnost. Součástí

práce je drobná výzkumná sonda, která zkoumá souvislost mezi členstvím v Lize lesní

moudrosti a oblibou a četností pobytu v přírodě.
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2 Příroda a společnost, jejich vzájemný vztah
Člověk je součástí přírody, o tom zajisté není pochyb. Odnepaměti v ní žije,

více či méně ctí všechny její zákonitosti. V jednotlivých obdobích, zemích a kulturách

se pohled na přírodu poněkud lišil, přestože člověk přírodu vždy potřeboval ke svému

přežití. V pravěku nejprve lovil, později obdělával půdu a jeho stáda spásala zeleň.

Postupně docházelo k odlesňování krajiny a ještě později k budování sídel a velkých

měst. Tím vším člověk přírodu měnil. Václav Cílek ve své knize Krajiny vnitřní a vnější

píše: „Činnost člověka až do 19. století a někde až do 50. let 20. století krajinu spíš

obohacovala, než ničila. … Pro naše předky byl vztah duše a krajiny samozřejmější.“3

Od roku 1950 dochází k prudkému nárůstu průmyslu, hustému osidlování krajiny a

s tím souvisejícímu zastavování volné krajiny. Taktéž se mění volná krajina ve velké

monokulturní plochy, je kontaminována půda, ovzduší i řeky a veškeré vodní plochy.

Od dob, kdy člověk byl s přírodou spjatý po všech stránkách, jak vnitřně, tak

existenciálně, došlo k poněkud nežádoucímu posunu. Člověk začal přírodu využívat

jako surovinu nejen k přežití, ale také k mnohdy zbytečně komfortnímu životu.

Využívání přírody zajisté ovlivnilo sociální vývoj celé společnosti. Tento trend naštěstí

v posledních letech začíná ustupovat, otázkou zůstává, jestli se člověku ještě někdy

podaří napravit škody, které napáchal. Václav Cílek dále píše: „Doufám, že odpověď

na otázku, jaký smysl má příroda, nebudeme nikdy znát. Mnohem důležitější je tento

smysl cítit… Ještě nedávno byla příroda div ne nepřítelem. Vzpomeňme si třeba, jak

se psalo o pokoření Mount Everestu či o vítězství člověka nad kosmem, ale dnes se

příroda stává spíš partnerem. Najednou víme, že bez mikroorganismů by během

několika desítek let došlo k takovým změnám atmosféry, že bychom je nepřežili.

Ukazuje se, že sice produkujeme stále více oxidu uhličitého, ale že mořský plankton

jej také umí stále lépe „odbourávat“. Dalším posunem poslední doby je, kromě

onoho pocitu sounáležitosti, rovněž stírání tradičního rozdílu mezi tzv. živou a

neživou přírodou. Třeba právě zemská atmosféra není jakýsi neživý plynný obal, ale

biogenní jev. Je výsledkem života celého globálního ekosystému.“4

3 CÍLEK, Václav. Krajiny vnitřní a vnější. Praha: Dokořán, 2010. s. 39, s. 104.

4 CÍLEK, Václav. Krajiny vnitřní a vnější. Praha: Dokořán, 2010. s. 134
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 Vztah k přírodě je záležitost každého člověka. Každý by si měl neustále

odpovídat na otázky: Jaký mám vztah k přírodě? K čemu mě příroda vychovává? Co

dává ona mně a co naopak já jí? Jak mě příroda ovlivňuje a jak já ji?

Člověk by měl žít v souladu s přírodou, je to jeho prvořadý úkol. Je jisté, že

lidé v zemědělských oblastech nahlížejí na přírodu jinak, než lidé z velkých měst,

trávící většinu času v místnosti. Jiný vztah k přírodě má kupříkladu lesní dělník, který

je denně vystaven těžké práci v terénu a případné nepřízni počasí, jiný vztah

k přírodě má kancelářský pracovník, který má přírodu spojenou kupříkladu se

sportem, odpočinkem, nebo třeba s prací na zahradě. Otázka je, nakolik lze zahradu

považovat za přírodu. Václav Cílek například tvrdí, že „Zahrada je něco, co stojí mezi

člověkem a přírodou.“5 Lze se však domnívat, že většina lidí zahradu za přírodu

považuje, už proto, že zahrada není pod střechou, je v ní klid, zpívají ptáci, voní

květiny a rostou stromy a keře.

Výzkumná sonda na téma, jaký vztah mají k přírodě děti, je jedna ze součástí

této práce. Lze se domnívat, že děti si nacházejí vztah k přírodě lépe než dospělí,

neboť přirozeně přijímají vše, co se jim nabízí. T. G. Masaryk ve svých vzpomínkách

na dětství poznamenává: „Dětských her bylo mnoho, všecky venku na vzduchu… Děti

se mají nechat trochu řádit, dítě vyrostlé venku je vynalézavější, samostatnější a

praktičtější… Kluci ve městě už tolik těch her neužijí, snad jim to teď nahradí

skauting.“6 Woodcraft sice není totéž, co skauting, nicméně základní ideály jsou velmi

podobné.

5 CÍLEK, Václav. Krajiny vnitřní a vnější. Praha: Dokořán, 2010. s. 84

6 ČAPEK, Karel. Hovory s TGM. Praha: Československý spisovatel, 1969. 306 s. 14
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3 Hnutí Woodcraft
Woodcraft (lesní moudrost) je výchovné hnutí, které vede člověka

k harmonickému rozvoji těla i ducha v sepětí s přírodou. Když byl jeho zakladatel,

Ernest Thompson Seton, požádán, aby podal stručné vysvětlení, o co se jedná,

odpověděl toto: „Woodcraft je způsob, jak vytvořit člověka s modrou oblohou nad

hlavou. Znamená to něco v přírodě dělat, o něčem přemýšlet, z něčeho se těšit, něco

si pamatovat, ale stále mít na mysli, že ne učenost, ale pravé lidství je nejvyšším

účelem výchovy.“7

Ernest Thompson Seton (14. 8. 1860 - 23. 10. 1946) založil Americkou ligu

lesní moudrosti v letech 1916 – 1917, avšak počátky jeho vychovatelské práce jsou


[…]


stanovenou hypotézu, že dotazovaní členové Ligy lesní moudrosti a jejich děti mají

hlubší vztah k přírodě, než ostatní respondenti. Za výzkumem však nestojí tři

vykřičníky, ale mnoho otazníků (Pelikán, 2007). Přestože některé odpovědi přinesly u

obou zkoumaných skupin výsledek téměř shodný nebo právě opačný, důležité je, že

potřebu pobytu v přírodě, jejího poznávání a ekologického chování mají jak

woodcrafteři, tak i ostatní většinová populace, což lze považovat za velmi

optimistický závěr.
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Příloha 1

1) Jsi členem nějakého oddílu zaměřeného na pobyt v přírodě? (skautského,
pionýrského, woodcrafterského, turistického, vodáckého…)

ano
ne

2) Máš doma nějakou encyklopedii o přírodě?
ne
ano, kolik?

3) Navštěvuješ nějaký přírodovědný (chovatelský, biologický, jezdecký...)

kroužek?
ne
ano, jaký

4) Jezdíš rád/ráda do přírody?

ano velmi
ano
je mi to lhostejné
ne
opravdu nerad/a

5) Co děláš pro ochranu přírody? Můžeš zaškrtnout více možností.
třídím odpad
šetřím vodou a energiemi (zhasínám…)
nenechávám venku odpadky
snažím se často chodit pěšky
účastním se brigád v přírodě (sázení stromků, úklid lesa…)
něco jiného, co?

6) Kdybys měl/měla možnost si sám/sama vybrat, kde bys nejraději trávil/trávila

prázdniny?
Můžeš zaškrtnout i více možností.

u moře
na poznávacím zájezdě
na táboře
na putování
na chatě
doma
v hotelu
na vodě
sportováním (kolo, lyže…)

7) Předmět Přírodopis nebo Přírodověda ve škole:
mám velmi rád/ráda
mám rád/ráda
je mi lhostejný
nemám rád/ráda
nesnáším

8) Jaké navštěvuješ volnočasové aktivity (kroužky)?

9) Představ si, že máš volné odpoledne, jak ho nejraději strávíš?
Můžeš zaškrtnout nejvíce tři odpovědi.

četbou
s televizí, internetem, digitálními technologiemi, počítačovými hrami
pobytem v přírodě
sportem
ručními pracemi (šití, vyřezávání, kreslení …)
v ZOO
jinak, jak?

10) Jak bys popsal/popsala svými slovy svůj vztah k přírodě? Napiš alespoň tři
věty.

Příloha 2

1) Třídíte odpad? Zaškrtněte jednu odpověď.
ano samozřejmě
ano částečně (ne na dovolené, pouze pet lahve atd..)
ne, považuji to za zbytečnost

2) Co děláte ve své domácnosti pro udržitelný rozvoj? Můžete zaškrtnout více
možností.

třídíme odpad
šetříme energií a vodou
používáme ekologickou drogerii
využíváme ekologičtější dopravu (vlak, metro, kolo...)
jiné, co?

3) Jak většinou dopravujete (nebo se samy dopravují) děti do školy? (jedna
možnost)

autem
hromadnou dopravou
jinak (pěšky, na kole, na koloběžce...)

4) Navštěvujete s dětmi přírodovědná muzea? (jedna možnost)
ano pravidelně
občas
zřídkakdy
nikdy

5) Sledujete přírodovědné pořady v TV, v rádiu, na internetu…? (jedna možnost)
ne
ano, jaké?

6) Navštěvujete s dětmi vzdělávací přírodovědné akce? (jedna možnost)
ne
ano, jaké?

7) Odebíráte nějaké periodikum zaměřené na přírodu, ekologii nebo
environmentální výchovu? (jedna možnost)

ne
ano, jaké?

8) Děláte něco ve svém zaměstnání pro udržitelný rozvoj (třídíte odpad, zhasínáte,
podporujete v ekologickém chování své kolegy příp. zaměstnance…)? (jedna
možnost)

ne
ano, co?

9) Mají Vaše děti osvojené návyky spojené s ekologickou domácností? (jedna
možnost)

ano samozřejmě
pouze na připomenutí
téměř vůbec

10) Jak většinou jezdíte do zaměstnání? (jedna možnost)
autem
hromadnou dopravou
jinak (pěšky, na kole, na koloběžce...)

11) Jaké kroužky navštěvují Vaše děti? (vypište konkrétně)

12) Očíslujte podle množství stráveného času následující aktivity Vašich dětí.
(1 je nejčastěji zastoupená aktivita.)

četba
televize, internet, digitální technologie, počítačové hry
pobyt v přírodě
sport
kulturní a umělecké aktivity
vzdělávací přírodovědné aktivity
ruční práce (šití, vyřezávání, kreslení …)
jiné (dopište)

13) Kolik celých dní (včetně noci) jste v roce 2015 strávili s dětmi venku (pod stanem,
na vodě, na putovním táboře…)? (jedna možnost)

ani jeden
méně než sedm
jeden až dva týdny
dva týdny
více

14) Očíslujte následující způsoby trávení dovolené podle Vaší obliby.
(1 je nejoblíbenější.)

u moře
poznávací zájezd
tábor v přírodě
putování (přechod hor…)
práce na zahradě (chataření a chalupaření)
doma
v hotelu
vodácké aktivity
sportování (kolo, lyže…)

15) Kolik knih o přírodě (včetně atlasů a encyklopedií) máte doma v knihovně? (jedna
možnost)

méně než pět
pět až deset
deset až dvacet
více

16) Domníváte se, že Vaše dítě pobyt v přírodě: (jedna možnost)
vyloženě děsí
nevyhledává
má k němu neutrální vztah
má rádo
má velmi rádo

17) Odhadněte, kolik procent víkendů v roce trávíte se svými dětmi v přírodě?

18) Popište stručně svými slovy, jakým způsobem vedete své děti k pozitivnímu vztahu
k přírodě.