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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

7

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

7

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

7

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Kdo byl Velen Fanrdlík a jaký je jeho vztah k danému tématu?

Jak chápete vychovný naturalismus a výchovný idealismus z hlediska

pojetí lesní moudrosti?

Poznámky Práce pomerně za zajímavá svým tématem, metodologicky ale slabší.

Celkové hodnocení **) Práce splňuje kriteria pro daný typ prací - doporučuji k obhajobě

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 15.5.2017 PhDr. Ivo Syřiště. Dr.

Eva Pavelková

Lesní moudrost jako prostředek zvýšení zájmu o pobyt v přírodě

Phdr. Ivo Syřiště Dr.